

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

EDE-388

B.A./B.Sc. B.Ed. (Part-III) Examination, 2021

Paper - PC-1

PEDAGOGY OF GEOGRAPHY

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 60

Section-A

(Marks : 2 × 8 = 16)

Note :- Answer all *eight* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 8 = 16)

नोट :- सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 4 × 5 = 20)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 4 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 4 × 5 = 20)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

Section-C

(Marks : 8 × 3 = 24)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 8 × 3 = 24)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

BI-1175

(1)

EDE-388 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Geography.
भूगोल की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What is a field trip ?
शैक्षिक भ्रमण क्या है ?
- (iii) What is the daily lesson plan ?
दैनिक पाठ योजना क्या है ?
- (iv) What is Evaluation ?
मूल्यांकन किसे कहते हैं ?
- (v) What is a 'Blue Print' ?
'नील-पत्र' किसे कहते हैं ?
- (vi) What is project method ?
प्रयोजना विधि क्या है ?
- (vii) What is achievement test ?
उपलब्धि परीक्षण किसे कहते हैं ?
- (viii) What is the importance of practical work in Geography ?
भूगोल में प्रायोगिक कार्य का क्या महत्त्व है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. What is the relationship between the Society and Geography ?
भूगोल का समाज के साथ क्या सम्बन्ध है ?

Or

(अथवा)

What is the place of regional Geography in Geography teaching ?

भूगोल शिक्षण में क्षेत्रीय भूगोल का क्या स्थान है ?

3. Prepare a list of necessary equipment and material which are needed for Geography room.

भूगोल कक्ष के लिए आवश्यक उपकरण व सामग्री की सूची बनाइये।

Or

(अथवा)

Which co-curricular activities would you organise from making Geography teaching more effective ? Explain.

भूगोल के प्रभावी शिक्षण के लिए आप किन पाठ्य सहगामी क्रियाओं का आयोजन करेंगे ? व्याख्या कीजिए।

4. How and when will you use demonstration method in Geography teaching ?
भूगोल शिक्षण में प्रदर्शन विधि का प्रयोग आप कब और कैसे करेंगे ?

Or

(अथवा)

Discuss merits and demerits of Inductive-deductive method.

आगमन-निगमन विधि के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

5. Write a short note on Geography Laboratory.
भूगोल प्रयोगशाला पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

Or

(अथवा)

How can you utilize the local resources in Geography teaching ?

भूगोल शिक्षण में आप स्थानीय संसाधनों का किस प्रकार उपयोग कर सकते हैं ?

6. Differentiate between objective type tests and essay type tests.
वस्तुनिष्ठ तथा निबन्धात्मक परीक्षाओं में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

Differentiate between examination and evaluation.

परीक्षण और मूल्यांकन के भेद को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain the objective of teaching Geography at Secondary level. Discuss its role in the development of international understanding.

माध्यमिक स्तर पर भूगोल के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए एवं अन्तर्राष्ट्रीय सद्भावना के विकास में इसकी भूमिका की विवेचना कीजिए।

8. Give the sketch diagram which you will use to develop the drawing skill in the students for example the geographical facts—“Latitude and Longitude”.
- “अक्षांश और देशान्तर” तथ्य को समझने के लिए आप विद्यार्थियों में जिन चित्रों के अंकन के कौशल का विकास करेंगे, उनका सचित्र उल्लेख कीजिए।
9. What factors would you keep in mind while selecting a suitable text book in Geography for the higher secondary classes ?
- उच्चतर-माध्यमिक कक्षाओं में भूगोल की पाठ्य-पुस्तक का चयन करते समय कौन-कौनसी बातों का ध्यान रखेंगे ?
10. Make *ten* questions related to Indian Geographical area.
- भारतीय भौगोलिक क्षेत्र से सम्बन्धित कोई दस प्रश्न बनाइए।
11. Prepare a daily lesson plan in Geography to teach “Bishnoi Community and Environment Conservation for X Class”.
- कक्षा दसवीं के लिए “बिश्नोई समाज और पर्यावरण संरक्षण” को पढ़ाने के लिए एक दैनिक पाठ योजना तैयार कीजिए।